Informacja ta wyraźnie ostudziła dalsze poczynania reformatorskie Rautenstraucha. Zresztą w kilka dni później ogłoszono manifest cara i tekst Statutu organicznego, którego mocą zniesiono m.in. Rząd Tymczasowy i w jego miejsce utworzono Radę Administracyjną Królestwa Polskiego z namiestnikiem Paskiewiczem na czele, a decyzją z dn. 26 marca/7 kwietnia 1832 r. dyrektorem głównym nowo utworzonej Komisji Rządowej Spraw Wewnętrznych, Duchownych i Oświecenia Publicznego mianowany został gen. Strogonow. Rautenstraucha powołano na członka Rady Administracyjnej, a w trzy dni później otrzymał wezwanie do stałego zasiadania w Radzie Stanu¹⁷.

¹⁵ Tamże, k.

u przewodniczącego Rady Państwa, ks. Wiktora Koczubeja. Na posiedzeniu tym zakomunikował zebrany, że życzeniem cara jest, by przygotowując dla Polski projekt systemu oświaty publicznej starali się jak najbardziej zbliżyć go do systemu przyjętego w Rosji.

Następne, już robocze, posiedzenie odbyło się 5/17 lutego 1832 r. u Nowosilcowa. Obrady otworzyła obszerna informacja Grabowskiego obejmująca sprawozdanie z czynności Rządu Królestwa Polskiego na polu oświaty od 1813 do 1830 r. Omówił więc Grabowski działalność Stanisława Kostki Potockiego jako ministra oświecenia publicznego, przeszedł dalej do prac utworzonego w 1821 r.

Uznano, że 15 tego typu zakładów przy 8 województwach pozostaje w jawnej dysproporcji z rzeczywistymi potrzebami ludności, i poproszono Krasińskiego, aby na następne posiedzenie przedstawił projekt ich redukcji²².

Zebrań Komitetu odbyło się 13/25 lutego 1832 r. Zaplanowany wcześniej porządek obrad uległ zmianie, ponieważ minister Grabowski otrzymał opracowane przez Rautenstraucha materiały dotyczące projektu likwidacji Kuratorii Generalnej i policji szkolnej z poleceniem cara, aby Komitet przedstawił swoją opinię co do tego, „w jakim stopniu należałoby w aktualnym stanie rzeczy ostatecznie zatwierdzić wspomniany projekt?”

Nauka ta bez szkody może być więc powierzona nauczycielom, pod warunkiem że narzuci się duchowieństwu z sąsiedztwa obowiązek częstego wizytowania pobliskich szkół³⁰.

Na kolejnym posiedzeniu Komitetu w dniu 12/24 marca 1832 r. kontynuowano dyskusję nad sprawą organizacji szkolnictwa elementarnego. Gruntownej analizie poddano jeszcze raz paragrafy 4 i 5. Krasiński proponował zmienić sformułowanie celu szkół elementarnych tak, by podkreślić, że celem ich nie jest podawanie, ale ułatwianie „masom ludowym kształcenia się stosownie do potrzeb każdego stanu”.

postanowił dokładnie określić czas trwania nauki. Miała się ona rozpoczynać 15 października, a kończyć 15 marca. W szkołach zaś elementarnych miejskich (paragraf 20) nauka miała trwać cały rok, z wyjątkiem miesiąca lipca i sierpnia, które przeznaczono na wakacje³¹.

Na kolejnym, siódmym, posiedzeniu Komitetu dn. 19/31 marca 1832 r. przyjęto zaproponowaną przez Krasińskiego nową redakcję paragrafu 4. Ustalono, że „celem szkół elementarnych lub parafialnych jest ułatwić młodzieży nabycie podstawowych wiadomości dostosowanych dla każdego stanu”.

Nowa formuła wprowadzała do poprzednio przyjętej dwie istotne zmiany.

Paragrafy od 39 do 45, traktujące o części ekonomicznej szkół elementarnych, opuszczono, wychodząc z założenia, że sprawy te powinny być ściśle dostosowane do obowiązujących w Królestwie Polskim ogólnych przepisów administracyjnych i finansowych. Ustalenie tych kwestii postanowiono przekazać odpowiednim władzom miejscowym.

Kolejne, ósme, posiedzenie Komitetu, które odbyło się dn. 26 marca/7 kwietnia 1832 r., w całości poświęcono na czytanie III rozdziału Ustawy w szkołach powiatowych. Na wstępie ustalono, że w Królestwie Polskim otrzymają one nazwę szkół obwodowych. Zastanawiano się natomiast dłużej nad określeniem ich celu: czy tak jak w Cesarstwie przeznaczone będą głównie dla dzieci kupców, rzemieślników i innych mieszkańców miast, by doskonalić ich kulturę moralną i podawać najbar-

Uzgodniono także, że zamiast zasady, iż kursy dodatkowe mogą odbywać się tylko wieczorem (paragraf 65) — wprowadzi się formułę, że godziny tych kursów będą określone na podstawie wzajemnych uzgodnień między nauczycielem i uczniami³².

Dziewiąte posiedzenie Komitetu w dn. 29 marca/10 kwietnia 1832 r. zaczęło się od analizy paragrafu 67, który ustalał liczbę nauczycieli w szkołach obwodowych. Z uwagi na zmiany, jakie wprowadzono do programu nauczania, zwiększono ich liczbę z 5 do 6. Pierwszy miał prowadzić naukę religii i moralności, drugi — język polski i łacinę, trzeci — język rosyjski, czwarty — arytmetykę i geometrię, piąty — geografii i historię, a szósty — kaligrafię i rysunek.

Paragrafy od 78 do 92, dotyczące części ekonomicznej, Komitet pominał, uważając, że postanowienia, które by je zastąpiły, mogą być zrehabilitowane z większą ścisłością w Warszawie.

Na posiedzeniu tym doczytano Ustawę do paragrafu 130. Poza drobnymi uściśleniami wynikającymi z ogólnych zasad nie wniesiono istotnych zmian.

Dziesiąte posiedzenie Komitetu odbyło się dn. 2/14 kwietnia 1832 r. Rozpoczęto na nim czytanie tekstu Ustawy dotyczącego organizacji gimnazjów. Paragraf 134, mówiący o celu i strukturze gimnazjum brzmiał następująco: „Dwojaki jest cel założenia gimnazjów: dostarczyć środki do nabycia odpowiednich nauk dla tych, którzy nie są w stanie albo nie mają zamiaru kontynuacji nauk w uniwersytecie; mającym zaś taki zamiar — dać możność potrzebnego przygotowania się przez nabycie niezbędnych wiadomości”.

Wszystkie zawarte w nich postanowienia zostały utrzymane. Nieliczne zmiany wiązały się z wcześniej przyjętymi ogólniejszymi zasadami lub lokalnymi potrzebami³³.

W pięć dni później, 7/19 kwietnia 1832 r., Komitet zebrał się ponownie i przystąpił do spraw związanych z podziałem gimnazjów na dwie sekcje: filologiczną i techniczną (realną).

Po wysłuchaniu propozycji Grabowskiego postanowiono przyjąć, że w sekcji filologicznej przedmiotami nauczania będą: 1. religia i moralność, 2.

Postanowiono więc w projekcie ustawy nie ujmować tej sprawy, lecz tylko zaznaczyć w protokole, że Komitet całkowicie podziela opinię Szaniawskiego co do wykluczenia pijarów z nauczania³⁵.

Na kolejnym, dwunastym, posiedzeniu, które odbyło się 14/26 kwietnia 1832 r., Komitet przystąpił do czytania V rozdziału Ustawy dotyczącego internatów przy gimnazjach. Uznano internaty za jak najbardziej pożyteczne, ale zasady ich organizacji powinny być określone na miejscu, w Królestwie. W ten sposób opuszczono paragrafy od 239 do 287 i przystąpiono do rozdziału VI o prawach i przywilejach zakładów naukowych (paragrafy 288—295).

W sumie wprowadzone zmiany były mało istotne.

Rada po otrzymaniu wymienionych projektów postanowiła odbyć nad nimi debatę na następnym posiedzeniu. Jednocześnie wszyscy członkowie Rady zostali zobowiązani do zapoznania się z nimi i przedłożenia w możliwie najkrótszym czasie stosownych opinii⁴⁶.

W tydzień później, 16/28 grudnia 1832 r., odbyło się posiedzenie Rady, na którym ustosunkowano się do przedstawionych jej projektów przebudowy systemu oświaty i wychowania w Królestwie Polskim.